
Bitte lesen Sie erst das gesamte Formular durch, füllen dieses sorgfältig aus und senden dieses 
bis 31.01.2025 zurück an: 
 
 
 
 
Gemeinde Oy-Mittelberg 
 - Steueramt - 
Hauptstraße 12 
 
87466 Oy-Mittelberg 
 
 

Antrag auf Befreiung von der Zweitwohnungssteuer für das Steuer-
jahr 2024, bezogen auf die Einkommensverhältnisse im Jahr 2022 

gemäß Art. 3 Abs. 3 Kommunalabgabengesetz (KAG) 
 

Die personenbezogenen Daten werden aufgrund Art. 3 Abs. 3 (Sätze 2-8) des KAG und 
§ 8 Abs. 2 der Zweitwohnungssteuersatzung der Gemeinde Oy-Mittelberg erhoben 

 

Steuerpflichtige/er: 
 

 
 

Lage der Wohnung: 
Wohnungsnummer/Geschoss 

 

FAD (Finanzadresse)  

Gemeinschaftseigentum? 
(z.B. Erbengemeinschaft, Grund-
stücksgemeinschaft u.Ä.) 
 

 

 ja 
                 .............................................................. 
                                        (Erläuterung) 

 

Familienstand:  
 ledig                                verheiratet 
 dauernd getrennt lebend                                  verwitwet 
 eingetragene Lebenspartnerschaft 
 geschieden 

 
            Gemeinsame Veranlagung               Einzelveranlagungen              

                                     (bei Ehegatten, Splitting)                                                       (bei Ehegatten) 
 

 

Ich bin steuerlich beim Finanzamt ________________ mit der Steuernummer/ 

Identifikationsnummer: ________________________ erfasst. 

 
  Den Einkommenssteuerbescheid 2022 füge ich bei (Bitte komplett kopieren!) 

     (Hiermit entfallen die Angaben zu Ziffer 1 – 4, ausgenommen ausl. Zinseinkünfte Ziffer 1) 
 

  Einzelne Nachweise jeder Einkunftsart 2022 sowie eine Nichtveranlagungsbescheinigung 
      für 2022 füge ich bei. (Bitte Ziffer 1. bis 4 ausfüllen.) 

 (Hierzu bitte auch eine Aufstellung Ihrer Bank(en) der Jahreskapitalerträge 2022) 
 

  Eine Einkünfteaufstellung 2022 meines Finanzamts sowie die NV-Bescheinigung 2022 
      füge ich bei. 
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Ehemann Ehefrau 
 

          Geburtsdatum: 
 
........................    ........................ 

1. Ich habe folgende Einkünfte aus:      
(nach § 2 Abs. 1, 2 EStG) 

 Land- und Forstwirtschaft (Gewinn)    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
 

 Gewerbebetrieb (Gewinn)   Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
     

 davon Gewinne aus 
     Veräußerung v. Beteiligungen      Betrag: _____________€ 
 

 ....................................                  Betrag: _____________€ 
(Bitte selbst eintragen, wenn oben nicht aufgeführt!) 

 Selbständiger Arbeit (Gewinn)     Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 

 Nichtselbständiger Arbeit (brutto)    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
     (auch Auslandseinkünfte – bei unbeschränkter  
     Steuerpflicht) 

 Kapitalvermögen (brutto)   

  davon Zinseinkünfte 
     (auch ausländische)      Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
 

 davon Dividende (auch ausländische)    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
 

 davon 
     ............................................................................   Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
     (Bitte selbst eintragen, wenn oben nicht aufgeführt!) 
 

 davon  
     ............................................................................   Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
     (Bitte selbst eintragen, wenn oben nicht aufgeführt!) 
 

 Vermietung und Verpachtung (brutto)    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 

 
2. Ich habe folgende Einkünfte aus:       

(nach § 2 Abs. 5 a EStG) 

 Sonstigen Einnahmen  
    (z.B. Wohnraumförderung, BAFöG, Unterhalt, 
    Hartz IV, ALG II, Krankengeld, u.Ä.)    Gesamt-  Gesamt- 
          betrag: _________ €  betrag: _________ € 

...................................................................   Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
      (Bitte Art der Einkünfte eintragen!) 

...................................................................   Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
      (Bitte Art der Einkünfte eintragen!) 

...................................................................   Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
      (Bitte Art der Einkünfte eintragen!) 
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3. Ich habe folgende sonstige Einkünfte aus    Ehemann  Ehefrau 
 

a) wiederkehrenden Bezügen  
(nach § 22 Nr. 1 Satz 3 Buchstabe a EstG)    Gesamt-  Gesamt- 
 z.B. alle gesetzlichen Renten (brutto)   betrag: _________ €  betrag: _________ € 

  
 Hierbei handelt es sich um eine Leistung aus:    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
 
 1  einer gesetzlichen Rentenversicherung    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
 

2  einer landwirtschaftlichen Alterskasse    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
 

3  einer berufsständischen Versorgungseinrichtung    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
 
 4  einer Kapitalgedeckten Rente    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 

   (z.B. Rürup-Rente, Riester-Rente) 
 

5  einer Erwerbsunfähigkeitsrente    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
 

6  einer Rente wegen Erwerbsminderung    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
  

7  einer Berufsunfähigkeitsrente    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
 

8  einem Ruhegehalt pensionierter Beamter    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
 

9  einer Hinterbliebenenrente/Witwenrente    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
 

10  einer Leibrente    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 
 
11  einer Betriebsrente    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 

 
12  ............................................... (Sonstige Bezüge)    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 

 (Bitte Art der Einkünfte eintragen!) 
 
13  ............................................... (Sonstige Bezüge)    Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 

 (Bitte Art der Einkünfte eintragen!) 
 

4.   b) aus privaten Altersvorsorgeverträgen,    Ehemann  Ehefrau 
(nach § 22 Nr. 5 Satz 2 Buchstabe a EstG)    
z.B. Direktversicherungen, priv. Renten u.Ä.   Gesamt-  Gesamt- 
         betrag: _________ €  betrag: _________ € 

 Hierbei handelt es sich um eine: 
 

1  Leistung aus Pensionsfonds/Pensionskassen    Betrag: _________ €  Betrag: _________  
 

2  Leistung aus einer Direktversicherung    Betrag: _________ €  Betrag: _________ 
 

3  Leistung aus einer Berufsunfähigkeitsrente    Betrag: _________ €  Betrag: _________ 
 

4  Leistung aus einer Erwerbsminderungsrente    Betrag: _________ €  Betrag: _________ 
  
5  Leistung aus einer Hinterbliebenenrente    Betrag: _________ €  Betrag: _________ 

 
6   Leistung aus Veräußerungsgeschäften  Betrag: _________ €  Betrag: _________ 

 
7  ............................................... (Sonstige Bezüge)   Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 

        (Bitte Art der Einkünfte eintragen!) 
 
8  ............................................... (Sonstige Bezüge)   Betrag: _________ €  Betrag: _________ € 

     (Bitte Art der Einkünfte eintragen!) 
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 Die Nachweise für jede einzelne Einkunftsart für 2022 bzw. den Einkommensteuer-
bescheid 2022 habe ich beigefügt. 

   

 Meine/unsere Einkünfte im Steuerjahr 2024 werden voraussichtlich niedriger sein als 
 die Einkünfte im Jahr 2022 (bei wesentlichen Änderungen der persönlichen Verhält- 
 nisse z.B. Rentenbeginn, Arbeitslosigkeit u. Ä.). 
 Bitte senden Sie mir/uns einen Antrag auf Befreiung von der Zweitwohnungssteuer  
2024, bezogen auf die Einkommensverhältnisse im aktuellen Steuerjahr 2024 zu. 
(Diesen Antrag, bezogen auf die Einkommensverhältnisse 2022, bitte trotzdem kom- 
plett ausfüllen!!!) 

 
 
Hinweise zum Ausfüllen: 
Bei Kästchen bitte das Zutreffende ankreuzen bzw. lt. Anweisung (Hinweis) ausfüllen. Bei ge-
punkteten Linien bitte Bezeichnung/Erläuterung oder die Art der Einkünfte eintragen. Bei den 
„Gesamtbeträgen“ und „Beträgen“ sind die Jahresbeträge einzutragen. Wenn der Platz für Aus-
künfte zu einzelnen Themen nicht ausreichend ist, bitte ein gesondertes Blatt beilegen. 
 
Dieser gestellte Antrag entbindet mich nicht von der Steuerpflicht, d.h. die im Zweitwohnungs-
steuerbescheid fälligen Raten sind zu entrichten. Ich kann nur nachträglich von der Steuerpflicht 
befreit werden, wenn alle Nachweise vollständig bei der Gemeinde zur Berechnung der positi-
ven Einkünfte vorliegen und diese geprüft wurden. Es ist für jedes Veranlagungsjahr ein geson-
derter Antrag bis 31.01. des Folgejahres zu stellen. Eine Steuervergünstigung gilt deshalb aus-
schließlich für das beantragte Veranlagungsjahr. Wenn die Kriterien für eine Befreiung oder Re-
duzierung erfüllt sind, erhalten ich einen geänderten Bescheid. 
 
Wird eine Einzugsermächtigung aufgrund dieses Antrages für die Abbuchung der Zweitwoh-
nungssteuer widerrufen, bin ich verpflichtet, die fälligen Raten bis zur Entscheidung der Gemein-
de Oy-Mittelberg pünktlich zu überweisen.  
 
 
 
 
Erklärung: 
 
Ich/wir versichere/versichern, dass obenstehende Angaben wahrheitsgemäß und vollständig ge-
macht wurden. 
Ich/wir habe/n keine weiteren Einkünfte, welche auf Seite 2 bis 3 dieses Antrages nicht erfasst 
sind. 
Mir/uns ist bewusst, wenn der Gemeinde Einkünfte vorenthalten werden, dies eine strafrechtlich 
zu würdigender Steuerhinterziehung darstellt. 
 
 
 

 Ort, Datum Unterschrift der/des Antragsteller/s 
 
 
TelefonNr. für Rückfragen: 
 
e-mail-Adresse: 
 
 

(für Gemeinschaften zumindest der Zustellungsbevollmächtigte) 
 

  

............................................... 


